Câmara Municipal de Varginha

Requerimen 	 2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.
	 .•••••• • 	ao—  I: • . 2.1.• :--...

,,,m.....-•••.. ,_...—

PROVADO POR UNANIMIDADE. í

Em única discussão e votação. 	1

Oficie-se de acordo com o requerimento. I

Varginha,.,;:Ja....L.OL!..,222á:b

Presidente da Câmara

O vereador subscritor requer de Vossa Excelência que, após ouvir o douto

Plenário desta egrégia Casa Legislativa, oficie ao Senhor Prefeito Municipal e ao Secretário

Municipal de Saúde solicitando as seguintes informações referentes a UBS do bairro Canaã:

1. Por que a farmácia da UBS do referido bairro funciona somente na

parte da manhã?

2. Quais medidas estão sendo tomadas para ampliar o horário de

atendimento da farmácia?

JUSTIFICATIVA

O presente Requerimento visa esclarecer inúmeros munícipes que

questionam sobre o horário de funcionamento da farmácia da UBS do bairro Canaã.

Ressalta-se que o funcionamento da UBS é integral e muitas vezes os médicos

passam medicamentos que são fornecidos no local, mas devido ao fato da farmácia

funcionar apenas no horário da manhã, essas pessoas são obrigadas a retornarem no dia

seguinte para buscar os remédios.

Por esta razão, com o intuito de contribuir para sanar esse problema, sugere-

se que a farmácia passe a funcionar de acordo com o horário do atendimento médico.

Assim, apresento este Requerimento e solicito o apoio dos nobres Edis para a

sua aprovação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 26 de fevereiro de 2025.

ARCO ANT NIO DE SOUZA

Vereador

Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centro - CEP 37002-020 - Varginha / MG - Telefone: (35) 3219.4757
http://www.varginha.mg.leg.br  e-mail: camara@varginha.mg.leg.br  1. imprensa@varginha.mg.leg.br